
Area Viabilità e Trasporto Pubblico
Servizio Trasporto Pubblico

ORDINANZA DIRIGENZIALE n. 9 del 31/10/2019

Oggetto: Modifica e integrazione parziale dell'O.D. n. 178 del 13/02/2019 relativa alla nuova disciplina
dei cambi turno del servizio taxi.

IL DIRIGENTE

Premesso che con O.D. n. 178 del 13/02/2019 è stata istituita, a far data dal 04/03/2019, la nuova disciplina
dei cambi turno del servizio taxi e con la quale veniva stabilito:

1. Revoca della disposizione n.165 del 04/04/2012.
2. Modifica  e  integrazione  della  Disposizione  Dirigenziale  n.  2321  del  12/03/2009  e  n.  1093  del

07/11/2017 attraverso le modalità di seguito riportate.
3. Istituire la seguente disciplina dei cambi turno del servizio taxi:

)A Concessione del cambio turno:
1. Il cambio turno è concesso esclusivamente ai titolari di licenza e/o ai loro sostituti che abbiano

almeno 24 mesi di esercizio dell’attività (anche non continuativa).
)B Regole per il cambio turno e numero massimo di cambi effettuabili. Non è definito un numero

massimo di cambi turno ma sono definite le seguenti regole:
1. Il tassista (titolare di licenza o i loro sostituti): 

1. se effettua il turno 6.00 – 14,00 non può interscambiare con il turno 8.30 -18.00;
2. se effettua il turno 18,00 – 06,00 non può interscambiare con il turno 14,00 – 23,00.

2. Il tassista (titolare di licenza o i loro sostituti) che utilizza impropriamente e/o non rispetta le
regole  della presente Regolamentazione dei cambi turni  e/o viene sorpreso con cartellino o
allegato  contraffatto,  oltre  ai  procedimenti  previsti  dalla  normativa  vigente,  non  potrà
interscambiare il turno per un periodo di 24 mesi.

)C Agevolazioni:
1. Istituire una graduatoria che scaturisce dalla concessione dei turni agevolati (30 anni di servizio

e tassisti con età superiore a 65 anni). Il Servizio Servizi di Trasporto Pubblico acquisisce le
richieste nel mese di dicembre dell’anno precedente (nell'arco del mese di dicembre di ogni
anno per le agevolazione dell'anno successivo), ad eccezione di coloro che compiono gli anni
durante l’anno che potranno presentare la richiesta all'atto del raggiungimento del requisito;

2. La concessione del turno agevolato per i tassisti con più di 30 anni di servizio e/o 65 anni di età
seguirà le seguenti regole:
1. in  sostituzione  del  turno  notturno  essi  potranno  usufruire  di  2  diverse  agevolazioni:

potranno chiedere il  cambio con il  turno 8,30 – 16,30 o 15,00 – 23,00 e non potranno
interscambiare con gli altri turni;

2. l’opzione della scelta della usufruizione di detta agevolazione ha la validità di un anno.
3. Confermare l'agevolazione  per le donne che potranno chiedere di  non fare il  notturno e di

scambialo con altri turni.
)D Modalità operative:

1. Ad  ogni  licenza  saranno  associati  8  cartellini  identificativi  (di  dimensione  20x7  cm i  cui
prototipi sono parte integrante del presente atto) 2 per ogni turno (2 rossi, 2 blu, 2 gialli e 2
bianchi):

1 di 4

Comune di Napoli
Data: 31/10/2019, OD/2019/0001181



Area Viabilità e Trasporto Pubblico
Servizio Trasporto Pubblico

.1 cartellini rossi: turno 06,00/14,00;

.2 cartellini gialli: turno 14,00/23,00;

.3 cartellini azzurri: turno 08,30/18,00;

.4 cartellini bianchi: turno 18,00/06,00.
Su di essi saranno riportati i seguenti dati:

1. numero di licenza (CP da 2001 a 4376);
2. numero di gruppo da 0 (zero) a 9 (nove);
3. il turno corrispondente al quale sarà associato univocamente anche dal colore.

2. i cartellini identificativi dovranno essere esposti sia sul vetro anteriore sia su quello posteriore,
in modo ben visibile agli addetti al controllo.

3. I cartellini dovranno essere scambiati tra i tassisti autonomamente. 
4. I cambi turno dovranno essere trasmessi, entro le ore 12 del giovedì della settimana precedente

l'inizio del cambio turno, al Servizio Servizi di Trasporto Pubblico, in formato cartaceo e su
supporto  informatico  e  accompagnate  dall'autocertificazione,  redatta  ai  sensi  del  DPR
445/2000,  a  firma  del  presidente  della  Cooperativa/Consorzio  o  dei  titolari  delle  imprese
artigiane con la dichiarazione che essi procedono per conto dei titolari delle licenze taxi. 

5. I tassisti dovranno sempre tenere a bordo del veicolo, in caso di controllo da parte delle autorità
preposte, numero 8 cartellini identificativi.

6. Il tassista  (titolare  di  licenza e/o i  loro sostituti)  che in  qualsiasi  modo falsifica o altera  i
cartellini  vidimati  dal  Servizio  Servizi  di  Trasporto  Pubblico,  sarà  denunziato  all'Autorità
Giudiziaria  per  FALSO IN ATTO PUBBLICO con ripercussioni  incidenti  anche anche sul
mantenimento dei  requisiti  morali  indispensabile  per il  rilascio e il  possesso di  licenza per
autopubblica da piazza a tassametro.

Premesso ancora che:

• con successive Ordinanze Dirigenziali, l'attuazione della nuova disciplina è stata posticipata per diversi
motivi e dovuta principalmente alla stampa, alla validazione e alla consegna dei cartellini cambi turno
ai tassisti sia essi titolari e/o sostituti alla guida;

• in seguito alla riunione del 24/10/2019 tenutasi presso l'Assessorato alle Infrastrutture e al Trasporto,
con all'ordine del giorno tematiche del servizio taxi, i rappresentanti delle OO.SS. componenti della
Commissione Consultiva hanno evidenziato alcune criticità relative punti dell'O.D. n. 178/2019 per cui
è stato deciso di convocare una riunione tecnica specifica sull'argomento;

• nella successiva riunione congiunta del 30/10/2019, i rappresentanti delle su indicate OO.SS. hanno
esplicitato delle criticità nell'applicazione operativa di alcuni punti dell'O.D. n. 178/2019 e concordato
con il Servizio Trasporto Pubblico la relativa modifica o integrazione come di seguito specificato:

A) Concessione del cambio turno:
Il cambio turno è concesso esclusivamente ai titolari di licenza e/o ai loro sostituti che abbiano
maturato almeno 12 mesi di anzianità di servizio (anche non continuativa) alla data del 04/11/2019.
Per tutti gli altri titolari e/o sostituti si devono maturare i 24 mesi previsti dall'O.D. 178/2019;
B) Agevolazioni:
La concessione del turno agevolato per i tassisti con più di 30 anni di servizio e/o 65 anni di età
seguirà le seguenti regole:
1. I tassisti che hanno fatto richiesta di agevolazione sono obbligati a consegnare i cartellini del
turno 18,00-06,00 presso le Cooperative di appartenenza e dalle stesse custodite. Nella settimana
del turno agevolato i conducenti dovranno esporre il cartellino rosa A sul parabrezza della vettura

2 di 4

Comune di Napoli
Data: 31/10/2019, OD/2019/0001181



Area Viabilità e Trasporto Pubblico
Servizio Trasporto Pubblico

ed essere in possesso dei rimanenti 6 (sei) cartellini di cambio turno. Le imprese artigiane (ditte
individuali) sono obbligate a consegnare i cartellini del turno 18,00-06,00 presso l'ufficio Trasporto
Pubblico che provvederà a conservarli nei relativi fascicoli personali.
2. Per le donne titolari di licenza e/o sostitute alla guida si precisa quanto segue:

                a) il turno di notte può essere scambiato con tutti gli altri turni;
                b) il turno 14,00 – 23,00 può essere scambiato con i turni 8,30 – 18,00 oppure 06,00 – 14,00;

    c) il turno 6.00 – 14,00 non può interscambiare con il turno 8.30 -18.00.
C) Modalità operative:
1.  La Modalità  operativa  “I  tassisti  dovranno  sempre  tenere  a  bordo  del  veicolo,  in  caso  di
controllo  da  parte  delle  autorità  preposte,  numero  8  cartellini  identificativi  (i  due  cartellini
oggetto di cambio turno + i 6 cartellini in dotazione e associati al veicolo) è così sostituita:
I tassisti dovranno sempre tenere a bordo del veicolo numero 8 (otto) cartellini identificativi. In
caso di controllo  da parte delle autorità preposte i  tassisti  dovranno essere in possesso di n. 8
cartellini identificativi con almeno n. 2 cartellini dello stesso colore associati al n. di CP taxi del
veicolo abbinato. I cartellini identificativi dovranno essere esposti sia sul parabrezza anteriore del
veicolo e sia sul lunotto posteriore ovvero sul vetro destro della portiera posteriore del veicolo.
2. I cambi turno dovranno essere trasmessi, entro le ore 12 del giovedì della settimana precedente
l'inizio  del  cambio  turno,  al  Servizio  Trasporto  Pubblico,  in  formato  cartaceo  e  su  supporto
informatico e accompagnate dall'autocertificazione, redatta ai sensi del DPR 445/2000, a firma del
presidente della Cooperativa/Consorzio o dei titolari delle imprese artigiane con la dichiarazione
che essi procedono per conto dei titolari delle licenze taxi.
Il rispetto dei tempi è tassativo con una tolleranza massima per le integrazioni di un'ora (ore 13,00).

Ritenuto opportuno procedere a quanto definito nella su indicata riunione del 30/10/2019.

Visti:
 la Legge 21/92;
 la Delibera di Giunta Regionale Campana n.474/2001;
 il Regolamento Comunale per la Disciplina degli Autoservizi Pubblici non di linea  delibera di C.C.

n.80/2005;
 il D.vo n. 285/92 e s.m.i.

Per quanto espresso in premessa, facente parte integrante e sostanziale del presente atto;

ORDINA

Modificare  e  integrare  alcuni  punti  dell'O.D.  n.  178  del  13/02/2019,  relativa  all'istituzione  della  nuova
disciplina dei cambi turno del servizio taxi, nel seguente modo:
A) Concessione del cambio turno:

 Il  cambio  turno  è  concesso  esclusivamente  ai  titolari  di  licenza  e/o  ai  loro  sostituti  che  abbiano
maturato almeno 12 mesi di anzianità di servizio (anche non continuativa) alla data del 04/11/2019. Per
tutti gli altri titolari e/o sostituti si devono maturare i 24 mesi previsti dall'O.D. 178//2019.

B) Agevolazioni:
 La concessione del turno agevolato per i tassisti con più di 30 anni di servizio e/o 65 anni di età seguirà

le seguenti regole:

3 di 4

Comune di Napoli
Data: 31/10/2019, OD/2019/0001181



Area Viabilità e Trasporto Pubblico
Servizio Trasporto Pubblico

◦ I tassisti che hanno fatto richiesta di agevolazione sono obbligati a consegnare i cartellini del turno
18,00-06,00 presso le Cooperative di appartenenza e dalle stesse custodite.  Nella settimana del
turno agevolato i conducenti dovranno esporre, il cartellino rosa A, sul parabrezza della vettura ed
essere  in  possesso dei  rimanenti  6  (sei)  cartellini  di  cambio  turno.  Le imprese  artigiane  (ditte
Individuali) sono obbligate a consegnare i cartellini del turno 18,00-06,00 presso l'ufficio Trasporto
Pubblico che provvederà a conservarli nei relativi fascicoli personali.

◦ Per le donne titolari di licenza e/o sostitute alla guida si precisa quanto segue:
a) il turno di notte può essere scambiato con tutti gli altri turni;
b) il turno 14,00 – 23,00 può essere scambiato con i turni 8,30 – 18,00 oppure 06,00 – 14,00;  
c) Il turno 6.00 – 14,00 non può interscambiare con il turno 8.30 -18.00.

C) Modalità operative:
 La Modalità operativa “I tassisti dovranno sempre tenere a bordo del veicolo, in caso di controllo da

parte delle  autorità  preposte,  numero 8 cartellini  identificativi  (i due cartellini  oggetto di cambio
turno + i 6 cartellini in dotazione e associati al veicolo) è così sostituita:
◦ I tassisti dovranno sempre tenere a bordo del veicolo numero 8 (otto) cartellini identificativi. In

caso di controllo da parte delle autorità  preposte i  tassisti  dovranno essere in possesso di n. 8
cartellini identificativi con almeno n. 2 cartellini dello stesso colore associati al n. di CP taxi del
veicolo abbinato. I cartellini identificativi dovranno essere esposti sia sul parabrezza anteriore del
veicolo e sul lunotto posteriore ovvero sul vetro destro della portiera posteriore del veicolo. 

 I cambi turno dovranno essere trasmessi, entro le ore 12 del giovedì della settimana precedente l'inizio
del  cambio  turno,  al  Servizio  Servizi  di  Trasporto  Pubblico,  in  formato  cartaceo  e  su  supporto
informatico e accompagnate dall'autocertificazione,  redatta ai sensi del DPR 445/2000, a firma del
presidente della Cooperativa/Consorzio o dei titolari delle imprese artigiane con la dichiarazione che
essi procedono per conto dei titolari delle licenze taxi
Il rispetto dei tempi è tassativo con una tolleranza massima per le integrazioni di un'ora (ore
13,00).

Il R.d.P.
Funzionario P.O.
Vincenzo Assorgi

Sottoscritta digitalmente da
Il Dirigente

Ing. Giuseppe D'Alessio

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 de D.Lgs.7/3/2005, n. 82 e s.m.i.
(CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del
D.Lgs. 82/2005.
Il presente provvedimento viene trasmesso alla Segreteria generale per la pubblicazione e l’archiviazione.

4 di 4

Comune di Napoli
Data: 31/10/2019, OD/2019/0001181


		2019-10-31T13:08:45+0000
	GIUSEPPE D'ALESSIO




